



Litteraturrekampsens Virkninger.

Som vi allerede tidligere har meddelt, ventede man i København, at den litterære Kamp vilde bluse op hen ad Efteraars Tiden.

Det er for saavidt kun rimeligt, som Efteraarslitteraturen næsten altid er den, der fremmer den litterære Udvikling. Om Efteraaret udkommer de fleste Debatarbejder, ligesom de allerfleste nogentunde produktive, kendte Forfattere med Længsel imødeser den Tid, der kan kaldes: Julebogs-mesien.

Som oftest er de moderne Forfatters Pengepunge altid lænse, naar Sommerferien er forbi — og det gælder da om at leve et par Dage til Julemesien.

Desværre har de moderne Forfatters Bøger efter deres Indhold saa lidt som muligt med Jule og Julebarnet at gøre; det skulde da være i nedrakende Retning.

Men ikke des mindre er Juletiden ogsaa for Forfatterne „den søde Tid“, for da skal Pungen aften iglydes, Indbildelsen stormagtig gøres, og Herrens fejre Træ grønnes.

Allt efter Forfatterens forskellige aandelige Habitus kan et af de nævnte Momenter være den mest drivende. — Men alle vilde de begræbe sig selv, om der ikke gaves „de Kristnes Jul“.

Sikkert er det i al Fald, at „Julebogs-mesien“ er en ganske overordentlig vigtig Faktor for Danmarks Andels- og Folkeopdragelse og den moralske Rigeogstilling.

Efter Foraarets ihærdige Kamp imod den usædelige Litteraturretning — som den nævnte har været repræsenteret af „Politikens“ Journalistik og „Europæismens“ litterære Produkter — maan man være meget spændt paa, hvad „Julebogs-mesien“ vil gøre paa.

Udførlige Værker — mere eller mindre mærkede med den tidlige Døds Stempel — vil utvivlsomt fremkomme. Nogle forfattede Forfattere vil ogsaa møde — tilfældende med oprejst Bånd — med deres endelige Hæftestabsbrude-Historier.

Men det Spørgsmaal, som vil interessere alle hjemme og herovre, er, om ikke nogle af de tidligere „oven-ud“-Forfattere vil møde med en artig Bog — for ikke at blive sat, lig Edv. Brandes, i den offentlige Gabelstok som „usædelig Forfatter“. — Og endvidere for ikke at gaa tabt af den gode Kommestilling, som „den søde Juletid“ plejede at give dem.

Allerede den Virkning, at Forfatterne i Ar maan se at bestille sig paa at være artigere, mens de tidligere boltrede sig ligesaa ugenert, men ikke saa uskyldigt, som laade sig — er ganske betydelig. Men den vigtigste Virkning er dog den, at nu vil Hjemmene ikke længere arbeides kritiskst kaste de moderne Bøger hen paa Julebordene; de vil allerminst gøre det, hvis vedkommende Bøger har været rosende omtalte i „Politiken“. Og det er dette, der skal faa Betjening for den danske Ungdoms moralske Opdragelse, den Bortdragelse fra den fædelige Dekadens Straapan og dens Strykelse i Renhed.

Dg endnu et: der vil komme en national Strømning op i denne Ungdom, der tidligere, let begejstret, fortes af „Europæismens“ stakkende, hvileløse, misforstaaede Aandsretning.

Som Adjunkt K. S. Brønsted, en af Hovedjenerne i Kampen mod „Politiken“, nys har udtrykt sig i „Et Tilbagemeldt“: „Hvor hellig en Abnormitet har den ikke ogsaa været, denne udenlandske Grevsk! Kunstig tramfet igen: nu til Rode-Plante af en lille københavnsk Klise; udansit i sit Væsen, uden Rod ogsaa i de omgivende beslagte Folk, det svenske, det tyske, det engelske. Intet af disse Folk vilde taale et saadant Uvæsen under de adle Raane af Litteratur og Kunst. Heller ikke vi, om vi ikke havde laabet os lumpe af Klisen“.

Hvad der i Fjor Vinter saa magtigt gav sig til Kende i den akademiske og kunstneriske Ungdoms Fællesmøder vil blive fort videre: tilbage til Børnetiden og tilbage til Fædreland og Hjem, alt det, som er Grundlov i vort eget Liv, det, hvori vi selv er bærere, og hvort vi vor Ungdomskraft næres.

Danmark skal sikkert endnu saa en Vægselsens Tid — om alle gode Kræfter siges i Fælleskab og bemyttede den Rægt, de nu har vundet ved, at den offentlige Mening er aarvaadig.

Rigsdagen.

Tirsdag den 3. Oktober samledes Rigsdagen for at begynde Vinterens Arbejde.

Der begyndtes som sædvanlig med Gudstjeneste i Frue Kirke, hvor Pastor Hvid Nielsen prædikede over Hebr. 13, 21.

Begge Tingenes Medlemmer mødtes derefter paa Underetstet, hvor Premierminister Hørring oplæste det kongelige Budskab om Rigsdagens Sammentræden.

Senere samledes Folketinget og valgte med meget stor Majoritet atter gamle Hørring til Formand. Første Viceformand blev Christensen-Stabil, og anden Viceformand Trier.

Folketinget aabnedes omtrent samtidigt af det ældste Medlem, Proprietær S. Raben, Bonfid. Til Formand valgtes Professor H. Matzen. Første Viceformand blev Schesteb, anden Viceformand Steffensen.

Finanslovforlaget

For 1900—1901 blev Tirsdag den 3. Oktober af Finansminister Hørring forelagt Folketinget. Det udviser en samlet Indtægt af 72,875,000 Kr. og en samlet Udgift af 72,178,000 Kr., altsaa et Overskud af ca. 700,000 Kr. Den største Post paa Indtægtsiden er de indirekte Afgifter, der beløber sig til over 51 Mill. Kr.

Udnævnelser og Afledigelser.

Koteket ved Bremerholms Kirke i København, J. L. Vollerup er beklippet til Sognepræst for Hylte Menighed i Aarhus Stift.

Sognepræst for Nørholm Menighed i Viborg Stift, K. P. Kirkegaard, er beklippet til Sognepræst for Klæbe og Bjergby Menigheder paa Mors.

Det er bifaldet, at Sognepræst for Hellebø og Drum Menigheder, Probst V. M. Tolstrup, betragtes som ikke kaldet til Embedet som Sognepræst for Torslev og Søenstrup Menigheder, og Sognepræst for Underby og Karup Menigheder i Aalborg Stift, H. N. Hansen, er beklippet til Sognepræst for de nævnte Menigheder.

Forhørende ordineret Medhjælper hos Sognepræsten for Hornslet Menighed, J. M. Jørgensen er beklippet til Sognepræst for Kolind, Ebbstrup og Skarres Menigheder i Aarhus Stift.

Kandidat i Teologien J. C. Clausen er udnævnt til midlertidigt ordineret Medhjælper hos Sognepræsten for Brætholm og Skarup Menigheder i Sjællands Stift, Probst W. S. de.

Højsteforstander i Sorø, G. G. J. K. Bjerr, forhørende personel Kapellan for Marode og Hylinge Menigheder i Sjællands Stift, er beklippet til Sognepræst for Pedersborg og Rindertofte Menigheder i Sjællands Stift.

Kultusministeriet har beklippet Oberstløjtnant P. C. M. Kamstrup til Gymnasialinspektør ved den Ministeriet hørende Skoler og Undervisningsanstalter.

Andenlærer ved Distrikte Borgerskole og Kløfter og Moskitten Kammeraad J. S. Jørgensen er efter Ansøgning aflediget med Pension.

Den kendte russiske Opdager Melitz er døde pludselig den 30. Sept. i Fredensborg, ramt af et Slagtilfælde. Melitz, der stod i Spidsen for det russiske Opdagelsespolit i under Keiser Alexander III's hyppige Besøg i Fredensborg, hvor han har boet siden, havde for nylig faaet Ansættelse ved det russiske Opdagelsespolit i Paris.

Den samlede Magisterrat har udnævnt Dr. med. A. C. E. Wessel til Referat ved Kommunehospitalets 1. Afdeling fra 1. Januar 1900, og cand. med. & chir. C. Otto til Referat ved Kommunehospitalets 5. Afdeling fra 1. November 1899.

Fester.

50 Aars Jubilæum som Præst fejredes den 28. Sept. af Sognepræst P. J. J. Funder til Spjellerup og Emerup.

Jubilæum. Den 28. Sept. afholdes paa Hotel Royal i Aarhus et Festmaal for Folketingsmand Hørring og Guldbærg i Anledning af hans 25-aarige Virksomhed som Sekretær for Fællesforeningen af jyske Landsofor-

ninger. Festmaaltidet tatte 150 Deltagere. Formanden, Højsteforstander Ved, Engsholm, holdt Fæsttalen og overrakte Hørring og Guldbærg et Sølvkøb paa Hørring med Inscriptions af alle horeningens Mindebage. Jubilæren hylledes senere i Taler af Repræsentanter for Dernes Vandboreninger.

Onsdag d. 5. Okt. kunde Rigsdagens Portner, Dr. A. Olsen, fejre sit 25 Aars Jubilæum i Rigsdagens Tjeneste. Han var først i nogle Aar Bud i Rigsdagen oppe paa Kristiansborg Slot, og han var den første af Rigsdagens Funktionærer, der fik Uniform.

Den gamle, men endnu raske Mand, modtog talrige Lykønskninger og Opmærksomheder fra Venner og Kolleger, mens der ikke fra hans Førelæses Side var noget Spor til Fæstlighed i Dagens Anledning.

Stationsforstander Bruun, Esbjerg, holdt d. 1. Oktober 25 Aars Jubilæum i sit nuværende Embede. Bruun fik sin Udnævnelse 1. Oktober 1874 og fungerede fra 3. Oktober samme Aar, da Banen Lunderskov-Esbjerg aabnedes.

3 Dagens Anledning modtog Jubilæren fra Jærnbanepersonalet en Erindringsgave, ligesom der fra Byens Forretningsfolk blev vist den afholdte Stationsforstander megen Opmærksomhed. Dagen efter afholdtes Fæstmiddag til Hære for Jubilæren. Tre andre Jærnbaneembedsmænd i Esbjerg fejrede samme Dag deres 25 Aars Jubilæum, nemlig Lokomotivfører K. Andersen, Baneforstander N. C. Hansen og Ledvogter Ernst, der alle tre i Dagens Anledning har modtaget Erindringsgaver fra deres Kammerater.

Dødsfald.

Mogasin ved Nørds Forvalter A. Fabricius, der forleden Søndag havde 25 Aars Jubilæum, afgik om Natten ved Døden, kort efter at Jubilæumsdagen var afsluttet.

Om Formiddagen havde han modtaget Gaver fra Etablisementets Personale.

Apotheker H. C. Glahn i Sorø er afgaaet ved Døden i en Alder af 79 Aar efter længere Tid Eegdom. Den Afgæde var Ridder af Dannebrog og haade i flere Aar været Medlem af Byraadet.

Driftsbestyrer for Sydbyens Jærnbane, Justitsraad S. B. D. H. er i Døden er forleden afgaaet ved Døden, 66 Aar gammel. Afgæden var Ridder af Dannebrog og har i sin Tid været Medlem af Byraadet.

Forleden styrkede en paa Stibhusvejen ved Odense boende gammel Dame pludselig bevidstløs om paa Gaden, da hun sammen med en anden Dame som spadserende i Nærheden af sit Hjem. Hun bøde kort efter at være dragt ind i det nærmeste Hus.

Afgæden var en Enkesfru Sørensen (Søigermoder til Stibbyggningsmester Hansen, Odense Bærf) og ca. 70 Aar gammel.

Det danske Misfionselskabs Sekretær.

Pastor Th. Eggstrup har fornøgt i København maattet undertage sig en Operation for en Dreiebsle.

Samme Selskabs-Misfionær Gøtzsche i Jæbnien som i det sidste Aarstid ikke har været rask, idet hans ene Lunge har været angreben, befinder sig nu betydelig bedre. Det er at haabe, at han snart vil være fuldstændig helbredet. For at være fri for Arbejde og samtidig nyde godt af Sølften, har han i Sommer opholdt sig i Trankebar, hvor han efter Lægens Raad skal blive endnu en Maanedstid.

Vigtige Jærnbanelinier.

Den jyske Jærnbanekommission har paa et i Viborg afholdt afsluttende Råde vedtaget at anbefale følgende Baneanlæg: 1) Som Statsbaner: en Jærnbane fra Høstebro over Herning til Gibe (Veile), en Jærnbane fra Viborg til Herning og en Jærnbane fra Langaa over Silkeborg til Bræmninge.

2) Som Privatbaner: Forlængelse af Veile-Bandelbanen mod Vest til den Station paa den eventuelle nye Statsbane efter Bræmninge, der kommer til at ligge nærmest Grindsted (dog ikke nord for Grindsted Aa), en Jærnbane fra Lunderskov over Gotbasse til fornævnte Punkt paa den eventuelle Statsbane efter Bræmninge, og en Jærnbane fra Varde over Øst til samme Punkt.

Politikken.

Efter hvad der forlyder i enkelte Blade, agter Hr. Guldbærg, den 1. og 2. og 3. og 4. at udbringe sig af Venstreforpartiet hvis dette Partis Politikk ikke ændres i Lybet af den kommende Samling. Man skal ikke have været tilfæds med Christensen-Statsråds Udvalgte i Sommer.

Telegrafkabel mellem Jylland og Sjælland.

Bjergningsdamperen „Helsingør“ og Søkonomerbriggen „Willi“ af Marstal har i de sidste otte Dage været beklækkede med Udlægning af nyt Telegrafkabel mellem Sjælland og Jylland, hvor der paa Grund af den sidste Tids stormfulde Vej har været et betydeligt Arbejde. Udlægningen begyndte paa Jyllands Kyst lidt nord for Hou den 24. September og fortsattes den 25., da man naaede over til Sølvig paa Samsø. Den 29. nedlagdes Kablet mellem Rønnes og Ballen paa Samsø, hvor Kablet førtes i Land samme Dag Kl. 12.

Bjergholms og Vestøes Veile.

Forleden Eftermiddag holdtes i Bjergkomite Råde af Lødsjere og en nedsat Komite med Sagfører Sørensen som Formand angaaende Bevægelsen af de store Jænbanninger ved Bjergholms og Vestøes Veile. Det oplystes, at øjeblikkelig Jænbannings af Hovedbanningerne var nødvendig til Sikring mod Gennembrud i Vinterens Løb. De enkelte Ejere vilde ikke ofre mere, hvis Hovedbanningerne gennembrødes, vilde ca. 1 Kvadratomil af de omliggende Ejere være udsat for Overflommelse fra Jorden.

Det vedtoges at købe Bjergholm Veile, som efter Tilbud fra Ejerne kan faas for 100,000 Kr., dog kun paa Betingsløse, at Ejerne for egen Regning vil fortætte Kulturen af Vestøes Veile. 3 modsat Fald vedtoges det at købe begge Veile med Bjergninger og Marker for 200,000 Kr. Købet er betinget af, at Bengene kan faas som Laan af Statskassen og rentefrit i 5 Aar. Til den øjeblikkelige Jænbannings skal ifølge K. B. tegnes Garanti for 10,000 Kr.; omtrent Halvdel af Summen tegnedes straks.

Nyt Aktieselskab.

Proprietær Olsen, Teglgården ved Sindol pr. Hjørring, har solgt sit Teglværk til et Aktieselskab, som agter at anlægge et større tidssparende Teglværk. Aktiekapitalet, omtrent 50,000 Kr., er tegnet af Sindals og Omegns Beboere.

Fra Lokouten.

Ikke alle Begene er det gaaet ganske glat med Arbejdets Genoptagelse, og enkelte Stæder har der heilet Misforståelse med Forliget, haade fra Arbejdernes og Arbejdsgiverens Side.

Vognmandskuffene vilde for Øk, ikke løse Materiale til Byggepladsen hvor Arbejdsgiverne beklækkede Ikke-fagforeningsmedlemmer — det gamle Stridsspørgsmaal, Anledning til saa mange Konflikter.

Men Forliget haade nu netop udtrykt, fælig forbut en saadan Adfærd, og man maatte altsaa finde Forstaaelsen paa Forligets Grundlag.

Hovedorganisationsnettes Forretningsudvalg haade ogsaa faaet Sagen ordnet i Mindelighed, og de har endvidere besluttet, at alle saadanne Stridsspørgsmaal inden for de enkelte Fag, skulde altid først søges afgjorte af Fagets Arbejds- og Arbejdsgiverorganisation.

Kan disse ikke enes, gaa de til Hovedorganisationsnettes Forretningsudvalg. Der er Tegn til, at i øvrigt de ledende Mand paa begge Sider vil gaa frem i Retfærdighed og gensidig Tillid.

Frisindelse.

Det vakte i sin Tid megen Opsigt, da Folketingsmand, Gaardejer Thorup blev anklaget for Valteforsækkning. Ulykkeligvis for Manden og alle hans Venner er han nu bleven frifunden i Sagen. Der meddeles nemlig under 2. Okt.:

Ved Rindes-Gislum Herredets Ekstrarets Dom er sfo. Folketingsmand, Gaardejer Thorup af Stals, frifunden i den Justitsfog, der var anlagt mod ham for bedrageligt Forhold (Valteforsækkning) og Overtrædelse af Straffelovens § 278.

HELVIGS HÆR ASTHMA. BEHØRIG OG SIKKER BEHANDLING. ALLE ARTER BLÅSE, BRONCHITIS, ASTHMA, ALLERGI, NEURASTHENI, HJERTESVÆKKE, SLECHTBLØD, KRAMPE, MIGRÆNE, HØRSELSE, NERVØSITÆT, HJERTESVÆKKE, SLECHTBLØD, KRAMPE, MIGRÆNE, HØRSELSE, NERVØSITÆT.

Mangel paa Arbejdskraft.

Det meddeles fra kompetent Side til Ritzaus Bureau, at Virksomheden i Bygningsskiftene og i Jærnindustrien nu efter den langvarige Lokout er saa ekstraordinær stor, at der i meget betydelig Grad savnes Arbejdskraft, uagtet de udelukkede Arbejdere selvsigelig overalt er i Arbejde som før Lokouten.

Fra andre Sider paafaaes det, at mange Arbejdere ere bleve i Udlandet. Dette „mange“ beløber sig dog kun til i alt nogle Hundrede.

Vyngnedslag og Ildbrand.

Tirsdag den 26. Sept. slog Lynet ned i Krud Brorsens Gaard i Nørre Tårup. Gaarden nedbrændte — og baade Husdyr, Indby og Folkenes Tøj indbrændte. Det var forfæstet.

Onsdag den 27. Sept. haade Lynet særlig udsøgt sig de med elektriske Linier forbundne Kontorer.

Om Eftermiddagen slog Lynet ned i Post- og Telegrafkontoret i Høstved, Lynet gik gennem Muren, i hvilken det rev et Hul, tør forbi Postfuldmægtigens Hoved ned i Bordet, hvor det ramte en Bengelkasse, saa at Bengene spredtes over hele Lokalet. — Om Natten slog Lynet ned i Bramminge Telefontentral, hvor det ødelagde Skilteapparatet til Høstved og Esbjerg Dobbeltlinie samt iturev en Del Træde. Først næste Eftermiddag var Telefonforbindelsen med Vestkyststationen genoprettet.

Andre Vyngnedslag maldes: Søren Thomsens Ejendom i V. Høstруп ved Varde nedbrændte fuldstændig.

Lynet slog ned i Paarup Mølle, som fuldstændig nedbrændte. Endvidere slog Lynet ned i P. Pedersen Brøderløvs Gaard i Demstrup, hvor Udbyfene brændte samt 2 Heste og 10 Kreaturer indbrændte.

Fra Vørlingsbjerg meddeles: Natten mellem den 26. og 27. Sept. har her raft en orkanagtig Storm med Torden og Lynild. Om Morgenen slog Lynet ned i Søren Dalgaard's Ejendom i Vørling uden dog at arrette større Skade.

Samme Dag slog Lynet ned i Christen Christensens Ejendom i Aulum ved Herning, som nedbrændte til Grunden.

Uvejret travede et Menneskeliv, idet en 38aarig Husmand, Jens Ebr. Madsen, Spaandhus, Stæde Sogn, dræbtes af Lynet, da han var ude paa Marken. Den afgæde efterlader Gustru og Værn. — Den Jørgen Lund tilhørende Gaard i Bølle-Drum ved Aldum nedbrændte den 26. Sept. Saa vel Kreaturerne som Indboet og 10 uden for Gaarden staaende Sædstatte reddedes. Vyngningerne var assurerede for 12,000 Kr., Løstret for 30,000 Kr.

Torsdag den 28. Sept. opstod der Ild i Bogmand Chr. Jørgensens Ejendom i Bredskellev. Saa vel Stuehuset som Staldbygningen nedbrændte totalt; fem Heste og 10 Køer indbrændte.

Soulhfter.

Følgende Meddelelser om Soulhfter supplere dem i vort forrige Nummer. De hidse fra den stærke Septembers Storm:

Fra Boosbjerg meddeles under den 2. Oktober til „Vendysjel Tidende“: En Nærbge Bragods, store Raangder Tømmer og Planke driver i Land. Det antages, at et Stib er gaaet under.

En Dødsfejle er funden en Mil fra Land i Nærheden af Høstholm. Bjergningsdamperen „Drejud“ gik derud og stæbte den næsten sønderlaade Værk ind til Frederikshavn. Raonet kunde ikke læses helt, men det antages, at Værken er fra Holland. Der fandtes hvoeren Papirer eller Tøj, og det maan være en Uges Tid siden, Mandskabet forlod den. Hvor deite er bleven af, ved man endnu ikke.

Ude i Nordsjøen gik en i Bremerhøjen hjemmehørende Fiske-damper „Carl“ under med Mand og Mus. Væfningen bestod af 10 Mand.

Ulykker.

Paa Dølsbaaden „Stenbjørnen“ af Bang, ført af Skipper P. Holm, der forlod Bangs Haun Mandag den 25. Sept. for at gaa til København, faldt Vedlemanden, Alfred Phil af Rønne, over Bord og druknede, da Vaaden var ca. 1 Mil fra Land.

— Ungkarl E. A. Pedersen i Esby blev forleden, da han arbejdede

ved en Tærskemaskine, bibragt et voldsomt Slag i Underlivet, ved at Møllens Hjul greb fat i hans Skool, saa den slyngedes imod ham. Slaget var saa kraftigt, at Skolet paa Skoulens knækkede. Efter et Par Dages Syggleje døde Karlen.

Forleden Eftermiddag blev en lille Bige i Esbjerg overført af en Vogn der fra Byen. Hun afgik kort efter ved Døden.

Ejendomsfalg.

„Nybogaard“ i Rasmindøb Sogn er af Eieren Baron Knuth solgt til Forvalter Olsen for 85,000 Kr.

Al Interesse for Damer.

Blant alle de Mediciner, som er bleven anbefalet i de for det køndelige Køn ejendommelige Sygdomme, har det gamle, veltendte Lægemiddel, Dr. Peters Kuriko, beholdt sin Plads gennem Aarenes Løb. Miss Katie Doell søjer kun nye Laurbær til dens store Anseelse, naar hun skriver: „Jeg er Dr. Rahney i Chicago megen Tak skyldig for dens Mediciner. I over seks Aar haade jeg lidt af, hvad man kalder „female weakness“, og var stadig under Lægebehandling; men itidderfor at blive bedre, blev jeg værre og værre. I Mars 1897 begyndte jeg at bruge Dr. Peters Kuriko og senere Dr. Peters Uterino. I Dag er jeg frisk, endstønt en af Lagerne fortalte mig, at jeg maatte underkaste mig en Operation, og jeg søler det som min Nligt at anbefale disse Lægemidler til mine lidende Medfætre.“

Deite er blot et af de mange tusinde lignende Breve, som bliver modtaget paa Fabrikantens Kontor. Nærmere Oplysninger ved at henvende sig til Dr. Peter Rahney, 112—114 S. Hojne Ave., Chicago Ill.

Smaa Meddelelser.

Kronprinsen i Holbergs gamle Hjem. Paa Vejen til Sørs afslagde Kronprinsen forleden et Besøg paa Tærskoggaard, Holbergs gamle Hjem. Kronprinsen befaa med stor Interesse de mange Bunder fra den store Digtens daglige Liv, som her findes bevaret. Nogle Godebjere har for en Del Aar siden købt Herregaardens Vyngninger for at frede om det historiske Sted indtil de seneste Tider.

Det svimler! I „Socialdemokraten“ for 30. Sept. findes der i en Redaktionsartikel følgende Udvalgte: „Den socialistiske Bladeleer frygter hvoeren Gud eller Menneske.“ Den gode Windblad er altsaa kommen ganske overordenlig højt op i den sidste Tid. Det staar saubjynligtvis i Forbindelse med hans forrige Formue, der nok ikke har lidt saa meget under Lokouten, som de stakkels Arbejdernes Spaarskillinger.

K. B. U. M. Kranen blev Onsdag d. 4. Oktober hejt paa den store og smukke Vyngning, som „Kristelig For- unge Mand“ laaber opstø i Gøthersgade, København.

Højesteret har idømt sfo. Uldhandler Jens Peter Sørensen et Aars Forbedringshusarbejde for at have sat Ild paa et Kornhus ved Paradisgaarden den 30. Januar 1899. Overretten haade idømt Sørensen 8 Maaneders Forbedringshusarbejde.

Højesteret stadfæstede endvidere Overrettens Dom, ved hvilken Høgter Andreass Larsen var bleven dømt til fire Gange fem Dages Bånd og Brød for Vold mod sin Husbond, Proprietær Hartvigsen i Bjedsted.

De jyske Fællesforeningers 25. Delegeretmøde. Som et glædeligt Tidernes Tegn har det noteres, at der ved det nævnte Delegeretmøde blev holdt Morgenandagt i Aarhus Domkirke. Det laaber altsaa til, at Landmændene er ved at faa Opnæne aabne for Rådberedigheden af Guds Bølsignelse, ogsaa hvor de samles til Drøftelse af deres timelige Anliggender.

Provinspressen. Redaktør af „Mors Folkeblad“ Hans J. Jensen har fra 1. Oktober overdraget Redaktionen til sin Søn, hidtilværende Redaktionssekretær og Bladet Cand. phil. J. K. Jensen.

Det eneste billige Lampeglas i Verden er Macbeths — det springer ikke.

Naar De kober det, der er laabet til Deres Lampe, saar De desuden mere Lys.

Anstaf Kataloget.

Stiv til Macbeth, Pittsburg, Pa.